d) Dividendos mínimos: el criterio definido por la Administración para asignar las cuentas por pagar
relacionadas con dividendos, es que Luzlinares S.A. mantendrá el 100% del dividendo a pagar al 20 de
marzo de 2024, debido a que los flujos para extinguir estos dividendos quedarán radicados en ella.

b) Primas de emisión: las primas de emisión de Luzlinares S.A. han sido divididas para propósitos de la
presentación de los estados de situación financiera proforma de las sociedades Luzlinares S.A. y Compañía
de Telecomunicaciones Interluz S.A., en base a la proporción del valor libros de los activos netos asignados
a cada una de las entidades.

Producto del cambio en los saldos de los estados financieros, algunas notas contienen ajustes a los saldos
iniciales presentados al 31 de diciembre de 2023.
A continuación, se detalla la nueva estructura de Luzlinares S.A. luego de la división societaria que se
materializó con fecha 1 de abril de 2024:

13

LUZLINARES S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS, PROFORMA DE DIVISIÓN

AL 31 DE MARZO 2024

En miles de pesos - M$

Luzlinares S.A. Ajuste proforma
Luzlinares S.A.

(continuadora legal)

31.03.2024 01.04.2024 01.04.2024

M$ M$ M$

ACTIVOS

Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes al efectivo 417.816 -   417.816

Otros activos no financieros, corrientes 158.320 (4.816)   153.504

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corrientes 9.853.208 -   9.853.208

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 227.612 -   227.612

Inventarios, netos, corrientes 2.815 (2.815)   -

Total activos corrientes 10.659.771 (7.631)   10.652.140

Activos no corrientes:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no corrientes 12.010.574 -   12.010.574

Otros activos no financieros, no corrientes 247.383 -   247.383

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 129.114 -   129.114

Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto 36.427 (8.071)   28.356

Propiedades, plantas y equipos, neto 31.479.319 (1.209.224)   30.270.095

Activos por derecho de uso 265.462 -   265.462

Total activos no corrientes 44.168.279 (1.217.295)   42.950.984

TOTAL ACTIVOS 54.828.050 (1.224.926)   53.603.124

PASIVOS

Pasivos corrientes:

Pasivos por arrendamientos corrientes 70.398 -   70.398

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 3.893.774 -   3.893.774

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 2.282.142 171.510   2.453.652

Pasivos por impuestos, corrientes 592.336 -   592.336

Otros pasivos no financieros, corrientes 1.032.683 (171.510)   861.173

Total pasivos corrientes 7.871.333 -   7.871.333

Pasivos no corrientes:

Pasivos por arrendamientos no corrientes 200.251   -   200.251

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corrientes 10.707.549   -   10.707.549

Pasivos por impuestos diferidos, netos 821.641   (320.868)   500.773

Total pasivos no corrientes 11.729.441 (320.868)   11.408.573

Patrimonio:

Capital emitido 15.164.805 (407.727)   14.757.078

Otras reservas 492.978 (11.452)   481.526

Primas de emisión 203.435 (5.220)   198.215

Ganancias acumuladas 18.119.074 (479.659)   17.639.415

Resultado del ejercicio 1.246.984 -   1.246.984

Total patrimonio 35.227.276 (904.058)   34.323.218

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 54.828.050 (1.224.926)   53.603.124

14

2. Bases de presentación de los estados financieros

2.1 Bases contables

Los presentes estados financieros, se presentan en miles de pesos (M$) y se han preparado a partir de los
registros de contabilidad mantenidos por Luzlinares S.A. y preparados, al 31 de diciembre de 2024 y 2023,
de acuerdo a lo señalado en Nota 3.1., letra b), y aprobados por su Directorio en su sesión celebrada con
fecha 25 de marzo de 2025, quienes además autorizan su publicación. Los asistentes a la sesión
mencionada fueron los Directores Cristian Martínez, Li Mao y Francisco Mualim Tietz.

Estos estados financieros reflejan fielmente la situación financiera de Luzlinares S.A. al 31 de diciembre de